

2017年12月期（平成29年12月期）決算発表 連結参考資料（1）

2017年12月期 連結業績

連結業績

（単位：百万円）

	'16/12	'17/12				'18/12 予想		
	金額	金額	前年同期比		金額	前期比		
			増減額	増減率		増減額	増減率	
売上高	44,112	43,573	-539	-1.2%	43,600	26	0.1%	
営業利益	4,358	3,853	-505	-11.6%	3,400	-453	-11.8%	
経常利益	4,104	3,804	-300	-7.3%	3,200	-604	-15.9%	
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,705	1,918	-787	-29.1%	2,200	281	14.7%	

品目別売上

（単位：百万円）

	'16/12	'17/12				'18/12 予想			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
プリンター	18,027	16,110	37.0%	-1,916	-10.6%	15,180	34.8%	-930	-5.8%
プロッタ	1,292	1,491	3.4%	198	15.4%	1,620	3.7%	128	8.6%
工作機器	4,188	5,005	11.5%	817	19.5%	6,270	14.4%	1,264	25.3%
サプライ	13,623	13,676	31.4%	52	0.4%	13,530	31.0%	-146	-1.1%
その他	6,980	7,288	16.7%	308	4.4%	7,000	16.1%	-288	-4.0%
計	44,112	43,573	100.0%	-539	-1.2%	43,600	100.0%	26	0.1%

地域別売上

（単位：百万円）

	'16/12	'17/12				'18/12 予想			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
日本	5,305	5,043	11.6%	-262	-4.9%	5,060	11.6%	16	0.3%
北米	12,360	11,930	27.4%	-429	-3.5%	11,300	25.9%	-630	-5.3%
欧州	15,331	15,878	36.4%	547	3.6%	15,770	36.2%	-108	-0.7%
アジア	4,094	3,681	8.4%	-413	-10.1%	4,020	9.2%	338	9.2%
その他	7,021	7,039	16.2%	18	0.3%	7,450	17.1%	410	5.8%
計	44,112	43,573	100.0%	-539	-1.2%	43,600	100.0%	26	0.1%

主要項目の推移

（単位：百万円）

	'16/12	'17/12	'18/12 (予想)
設備投資額	1,426	877	1,400
減価償却費	1,375	1,223	1,300
人件費	11,987	11,619	12,000
研究開発費	3,158	3,072	3,200
広告販促費	1,123	1,132	1,200

為替レート

（単位：円）

	'16/12 (期中平均) 1~12月	'17/12 (期中平均) 1~12月	'17/12 (期末) 12月	'18/12 (期中平均) 想定
USD	108.88	112.20	113.06	110.00
EUR	120.40	126.70	135.05	130.00
GBP	147.82	144.54	152.07	145.00
DKK	16.17	17.03	18.14	17.45
AUD	80.89	86.04	88.19	85.00
THB	3.08	3.31	3.46	3.30
RMB	16.37	16.63	17.31	16.50
KRW	0.0938	0.0993	0.1059	0.0950
BRL	31.29	35.16	34.13	35.00
RUB	1.63	1.93	1.96	1.90

2017年12月期（平成29年12月期）決算発表 連結参考資料（2）

2017年12月期 連結業績 為替の影響額

連結業績

(単位：億円)

	'16/12	'17/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
売上高	441	435	-5	15	-4.7%
営業利益	43	38	-5	6	-25.0%

品目別売上

(単位：億円)

	'16/12	'17/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
プリンター	180	161	-19	6	-14.0%
プロッタ	12	14	1	0	11.8%
工作機器	41	50	8	1	15.9%
サプライ	136	136	0	4	-3.2%
その他	69	72	3	2	1.0%
計	441	435	-5	15	-4.7%

地域別売上

(単位：億円)

	'16/12	'17/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
日本	53	50	-2	—	—
北米	123	119	-4	3	-6.3%
欧州	153	158	5	7	-1.6%
アジア	40	36	-4	0	-11.3%
その他	70	70	0	3	-4.5%
計	441	435	-5	15	-4.7%

期中平均為替レート

(単位：円)

	'16/12	'17/12	
	実績	実績	増減率
USD	108.88	112.20	3.0%
EUR	120.40	126.70	5.2%